[image: image1.wmf]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	02.03.2011 г.
	г. Ужур
	№ 13-100р

	Об утверждении Положения

о Доске почёта «Ими славится земля Ужурская»

В целях популяризации особых заслуг граждан в социально-экономическом развитии Ужурского района и поощрения за достижения в решении социально значимых для Ужурского района задач, весомый вклад в различные сферы районной экономики, способствующей всестороннему развитию Ужурского района, за плодотворную профессиональную, творческую и общественную деятельность Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Доске почёта «Ими славится земля Ужурская» согласно приложению № 1.

2. Создать комиссию по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта «Ими славится земля Ужурская» (далее – Доска почёта).

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта согласно приложению № 2.

4. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта согласно приложению № 3.

5. Подготовку материалов к заседанию комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта  обеспечивать постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и развитию институтов гражданского общества Ужурского районного Совета депутатов (Петрочкова О.В.).

6. Решение Ужурского районного Совета депутатов от 27.12.2010 г. № 12-95р «Об утверждении Положения о Доске почета Ужурского района» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и развития институтов гражданского общества Ужурского районного Совета депутатов  (Петрочкова О.В.).

Глава района                                                                               Г.Н. Кузнецова

	Приложение № 1

к решению районного Совета

депутатов от 02.03.2011 г. № 13-100р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Доске почёта «Ими славится земля Ужурская»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения граждан на Доску почёта «Ими славится земля Ужурская» (далее по тексту – Доска почёта).
1.2. Занесение на Доску почёта является формой общественного признания и морального поощрения за достижения в решении социально значимых для граждан Ужурского района задач, весомый вклад в различные сферы районной экономики, способствующий всестороннему развитию Ужурского района, за плодотворную профессиональную, творческую и общественную деятельность.
1.3. Доска почёта – это стенд с размещенными на нем фотопортретами граждан, признанных по итогам их служебной, профессиональной или общественной деятельности наиболее достойными поощрения. Место расположения Доски почёта - напротив здания, расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ужур, ул. Ленина, 21а.
1.4. Занесение на Доску почёта граждан Ужурского района происходит ежегодно к 12 июня – Дню России.
1.5. Информация о гражданах,  представленных  на Доске почёта, заносится в памятную книгу «Ими славится земля Ужурская», которая изготовляется в одном экземпляре, ведется, хранится и экспонируется в краеведческом музее «Оберег» муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ужурский районный центр дополнительного образования детей».

1.6. Финансирование памятной книги осуществляется из бюджета Ужурского района.

2. Структура и содержание Доски почёта.

2.1. Для занесения граждан на Доску почёта  выделяется 108 мест:

20 мест – работникам сельского хозяйства;

20 мест – работникам промышленности, транспорта  (автомобильного и железнодорожного), связи, ЖКХ, строительства, энергетики;

18 мест  - представителям малого предпринимательства;

25 мест – бюджетных учреждений, организаций (образования, здравоохранения, культуры, социальной сферы, правоохранительных органов);

8 мест - представителям общественных организаций;

17 мест - представителям других организаций.

2.2. Ужурский районный Совет депутатов  в случае  поступления в количестве менее определенного Положением или не поступления ходатайств о занесении гражданина на Доску почёта вправе перераспределить места в зависимости от количества поступивших документов.

3. Порядок и сроки занесения на Доску почета.

3.1. Ужурский районный Совет депутатов, глава района, глава администрации Ужурского района, главы городского и сельских поселений, Ужурский городской Совет депутатов, сельские советы депутатов, руководители предприятий, учреждений, организаций  независимо от форм собственности, руководители общественных объединений, индивидуальные предприниматели, главы крестьянских (фермерских) хозяйств  Ужурского района ежегодно не позднее 15 мая текущего года направляют в Ужурский районный Совет депутатов список кандидатов для занесения на Доску почета с приложением на каждого кандидата:

- ходатайства;

- письменного согласия кандидата на представление его кандидатуры к занесению на Доску почёта;

- отзыва-характеристики, содержащей сведения о гражданах с описанием достижений;

- биографии с описанием трудовой деятельности;

- выписки из протокола общего собрания работников (членов организации) о выдвижении кандидата;

- фотопортрета кандидата в печатном виде в формате и стиле, согласованном с постоянной комиссией по вопросам местного самоуправления и развития институтов гражданского общества Ужурского районного Совета депутатов.

3.1.1. В ходатайстве указываются:

- точное наименование заявителя (с указанием ведомственной принадлежности, почтового и электронного адресов, телефонов и факса);

- фамилия, имя, отчество, должность кандидата (в соответствии с паспортом),  должность и место работы кандидата;

- четкая формулировка основания предложения о занесении кандидата на Доску почёта;

- при выдвижении коллегиальным органом – число членов коллегиального органа, число принявших участие в голосовании, результаты голосования.

3.1.2. Биография должна содержать:

- фамилию, имя, отчество кандидата (в соответствии с паспортом);

- дату, месяц, год, место рождения;

- последнее место работы, должность;

- описание трудовой деятельности;

- служебный и домашний адреса кандидата и телефоны;

- паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, регистрация по месту жительства).

3.1.3. Отзыв-характеристика должна содержать достоверные сведения о профессиональной, служебной и общественной деятельности, выдающихся заслугах кандидата.

3.1.4. Фотопортрет должен быть в печатном виде, цветным, в формате и стиле, согласованном с постоянной комиссией по вопросам местного самоуправления и развития институтов гражданского общества Ужурского районного Совета депутатов, с указанием под ним фамилии, имени, отчества, должности и места работы кандидата.

3.1.5. Все представленные материалы должны быть подписаны заявителем и предоставлены в постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и развития институтов гражданского общества Ужурского районного Совета депутатов, которая осуществляет регистрацию ходатайств.

3.1.6. На заседании комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта, обязательно присутствует представитель ходатайствующей стороны.

3.2. Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления и развития институтов гражданского общества Ужурского районного Совета депутатов осуществляет:

3.2.1. На основании предложенных документов подготовку материалов к заседанию комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта.

3.2.2. После заседания комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта подготовку проекта решения Ужурского районного Совета депутатов о занесении граждан  на Доску почета.

3.3. Решение о занесении представленных кандидатов на Доску почёта принимается Ужурским районным Советом депутатов.

3.4. Принятое решение Ужурского районного Совета депутатов о занесении на Доску почёта подлежит опубликованию в газете «Сибирский хлебороб».

3.5. Гражданам, чьи фотографии помещены на Доску почёта, в торжественной обстановке вручается свидетельство о занесении их на Доску почёта установленного образца (приложение к Положению).

3.6. Занесение на Доску почёта производится на срок не более года и не чаще одного раза в три года.

3.7. Фотопортрет гражданина может быть снят с Доски почёта по решению Ужурского районного Совета депутатов за совершение действий, порочащих честь и достоинство гражданина, а также за совершение преступления на основании вступившего в законную силу приговора суда.

4. Техническое, финансовое и информационное обеспечение Доски почета.

4.1. Художественное оформление и размещение материалов на Доску почета осуществляет администрация Ужурского района.

4.2. Техническое содержание, монтаж и эксплуатацию Доски почета обеспечивает администрация Ужурского района.

4.3. Финансирование содержания, эксплуатации Доски почета и обновления информационных материалов осуществляется за счет средств бюджета Ужурского района.

Приложение

к Положению о Доске почёта

Образец свидетельства о занесении на Доску почёта

«Ими славится земля Ужурская»

СВИДЕТЕЛЬСТВО
№                   от _____________________
о занесении на Доску почёта

в 20_ году

На основании решения Ужурского районного Совета депутатов                 № ___ от «___»_______20___г. выдано гражданину ________________________________________________________________

Ф.И.О.

за весомый вклад, способствующий всестороннему развитию Ужурского района.

Глава Ужурского района                                                              И.О. Фамилия

	Приложение № 2

к решению районного Совета

депутатов от 02.03.2011 г. № 13-100р

Состав комиссии по рассмотрению кандидатур граждан,

представленных для занесения на Доску почёта

	Председатель комиссии

	Кузнецова Газиля Нафисовна
	- глава Ужурского района, председатель Ужурского районного Совета депутатов.

	Заместитель председателя комиссии

	Казанцев Юрий Петрович
	глава администрации Ужурского  района.

	Члены комиссии

	Глушков Александр Сергеевич
	депутат Ужурского городского                                                              Совета депутатов, руководитель                                                               муниципального образовательного учреждения дополнительного образования  детей «Детская юношеская спортивная школа»

	Гусакова Елена Владимировна

	председатель Ужурского городского Совета депутатов

	Дробушевский Марк Иванович
	заместитель главы администрации района по сельскому хозяйству, земельным отношениям и оперативному управлению;

	Зарецкая Людмила Юрьевна
	индивидуальный предприниматель

	Зарецкий

Константин Николаевич
	- глава города Ужура;

	Казанцева Татьяна Васильевна
	- начальник отдела по делам архивов администрации Ужурского района;

	Камазёнок Ольга Тимофеевна
	- председатель постоянной комиссии                                                                 по вопросам социального развития,                                                             местного самоуправления и                                                            муниципальной собственности                                                            Ужурского городского Совета                                                             депутатов;

	Куприянов
Александр Анатольевич
	депутат Ужурского районного Совета;

	Мельников
Николай Илларионович
	депутат Ужурского районного Совета;

	Мокрецов  Виктор Яковлевич
	председатель Ужурского районного Совета ветеранов, депутат Ужурского районного Совета

	Подсохина
Валентина Федоровна
	начальник  отдела сельского хозяйства администрации Ужурского района;

	Помогаев
Михаил Александрович
	руководитель управления образования администрации Ужурского района;

	Русинова Елена Васильевна
	депутат Ужурского городского                                                              Совета;

	Солодилов
Евгений Алексеевич
	депутат Ужурского районного Совета;

	Туктарова Татьяна Юрьевна
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам;

	Шахов Павел Геннадьевич
	консультант Ужурского районного Совета депутатов;

	Шушакова Анна Аристарховна
	- директор МОУ Ужурская СОШ
№ 1 им. Героя Советского союза А.К. Харченко, депутат Ужурского районного Совета;

	Приложение № 3

к решению районного Совета

депутатов от  02.03.2011 г. № 13-100р

Положение

о комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта «Ими  славится земля Ужурская»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта  (далее - комиссия), создана с целью комиссионного рассмотрения кандидатур граждан, представленных для занесения на Доску почёта.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Красноярского края, нормативно-правовыми актами  Ужурского района.

2. Организация и порядок деятельности комиссии

2.1. Численный и персональный состав комиссии утверждается решением Ужурского районного Совета депутатов

2.2. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, члены комиссии, ответственный секретарь, избираемый из членов комиссии.

2.3. Руководство комиссии осуществляет её председатель. При отсутствии председателя его полномочия осуществляет заместитель председателя.

2.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

2.5. Комиссия принимает решение на основании списков кандидатов, представленных для занесения на Доску почёта  и информации о них.

2.5.1.Ответственный секретарь комиссии докладывает комиссии подготовленные для рассмотрения материалы.

2.5.2.Ответственный секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии и готовит проект решения комиссии.

2.5.3. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывает председатель и ответственный секретарь.

2.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Особое мнение члена комиссии отражается в протоколе заседания комиссии либо оформляется письменно и приобщается к протоколу.

2.7. Решения комиссии утверждаются решением Ужурского районного Совета депутатов.
PAGE
2